
Informační servis obcí Kunčina a Nová Ves

ZPRAVODAJ

1/2025



 2

Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 

měsíc březen je obdobím, kdy se pomalu loučíme 
se zimou a vítáme první jarní dny. Počasí nám možná 
ještě připomene, že se  zima nevzdává, ale příroda 
se už probouzí k životu a s ní i naše obec. 

Jarní období je časem sousedského setkávání 
a  komunitního života. Již nyní se  můžeme těšit 
na  akce, které pro vás společně s  místními spolky 
připravujeme, např. divadlo Duchem proti své vůli 
(1.4.), Jarní setkání (12.4.), Pálení čarodějnic a Stavění 
májky (3.5.), Kunčinská pouť (4.5.), Kotlíkové guláše 
(10.5.), Kácení máje (24.5.) a Obecní slavnosti (21.6.). 

Na všechny akce vás společně s  pořadateli 
srdečně zveme. Je skvělé, že máme v  obci aktivní 
spolky, bez kterých by naše obec nebyla tak 
atraktivním místem k životu. 

Rád bych se s vámi podělil i o novinky ohledně 
aktuálních oprav obecního majetku a plánovaných 
projektů, které nás v tomto roce čekají. 

Kulturní centrum Kunčina – rekonstrukce přísálí 
a výčepu 

Již v polovině prosince loňského roku zaměstnanci 
obce zahájili bourací práce v  prostorách přísálí 
a výčepu. Realizace této akce byla velkou výzvou, a to 
zejména z důvodu nabitého harmonogramu našeho 
kulturního centra. Na  stavební část, instalaci nábytku 
a vybavení měli zaměstnanci obce a řemeslníci pouze 
5  týdnů. Vše se  podařilo a  nový prostor měl svou 
premiéru při Hasičském plesu 7.2.2025. 

Fotovoltaické elektrárny Kunčina 
Ve středu 5.2.2025  byla zahájena realizace 

stavební části veřejné zakázky "FVE Obec Kunčina". 
Předmětem zakázky je dodávka a  instalace střešních 
fotovoltaických elektráren na  šest obecních budov 
v místní části Kunčina. Elektrárny budou nainstalovány 
na  budovy základní školy, mateřské školy, obecního 
úřadu, hasičské zbrojnice, sportovní areálu 
a  kulturního centra. Zhotovitelem je společnost 
ENVO, s.r.o. Cena za zhotovení díla činí 2.532.046 Kč 
vč. DPH. Celkové způsobilé výdaje projektu činí 
4.344.287  Kč, obec Kunčina získala dotaci ve  výši 
2.353.992 Kč. 

Rekonstrukce sportoviště u kulturního domu 
v Nové Vsi 

Sportoviště v  Nové Vsi již delší dobu čekalo 
na  modernizaci. Obec byla úspěšná ve  své snaze 
o  získání dotační podpory od  Národní sportovní 
agentury. Věřím, že za  pomoci dotace se  nám 
v  letošním roce podaří celou akci zdárně dokončit. 
Stavba bude zahájena nejpozdě j i v  dubnu 
a harmonogram je naplánován tak, aby bylo možné 
nové hřiště plnohodnotně využívat už v  letních 
měsících. Zhotovitelem je společnost GASCO s.r.o. 
Cena za  zhotovení díla činí 3.226.389  Kč vč. DPH, 
obec získala dotaci ve výši 2.000.000 Kč. 

Vybudování nájemního bydlení – Nová Ves 39 
Po více než půlročním čekání jsme dne 7.  února 

2025 obdrželi skvělou zprávu. Obec byla úspěšná 
a  získala dotační prostředky ve  výši 10.085.000  Kč 
od Ministerstva pro místní rozvoj ČR z  IROP. Účelem 
projektu je pořízení nových kapacit dlouhodobého 
nájemního bydlení splňujícího parametry sociálního 
bydlení. Vzniknou čtyři nové bytové jednotky 
ve  druhém nadzemním podlaží bývalého kulturního 
domu v Nové Vsi, budova bude kompletně zateplena, 
získá nový plášť a Nová Ves novou místní dominantu. 
Na  konci března 2025  budeme znát zhotovitele, 
předání staveniště proběhne s ohledem na  zajištění 
způsobu financování pravděpodobně na  podzim 
letošního roku. Chci na  tomto místě poděkovat Ing. 
Robertu Kelnarovi a Regionální poradenské agentuře 
za perfektní spolupráci, bez které by se tento projekt 
jistě nepodařilo realizovat. 
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Kulatý stůl 
V pondělí 10.  února 2025  se  v Kulturním centru v Kunčině konalo setkání s  názvem Kulatý stůl, zaměřené 

na  rozvoj naší obce. Jsem potěšen, že se akce zúčastnilo téměř 60 občanů. Program byl rozčleněn do několika 
tematických bloků např. aktuální stav projektové dokumentace nových chodníků v  Kunčině a  Nové Vsi,  
architektonická studie prostoru návsi a  okolí hasičské zbrojnice v  Kunčině, záměr Pardubického kraje postavit 
a provozovat rodinný dům pro 12 klientů Domova u studánky na pozemku 782/1 v Kunčině, vize a plány obce 
Kunčina do roku 2030, představení konkrétních projektů pro rok 2025, aj. Rád bych vyjádřil vděčnost všem, kteří 
se zapojili do diskuse o budoucnosti naší obce. V pořádání kulatých stolů plánujeme pokračovat.  

Přeji vám krásné jarní dny a těším se na další společná setkání. 
Miroslav Kubín, starosta Obec Kunčina

Nová knihovnice a změna otevírací doby! 
Přijďte se seznámit!

Od 1.1.2025 jsem převzala Místní knihovnu 
Kunčina a Místní knihovnu Nová Ves po paní Martě 
Alexandrové, která knihovnickou práci vykonávala 
dlouhá léta.  

Za  tuto práci ji patří velké poděkování, protože 
se  věnovala nejen půjčování knih, ale zároveň 
pořádala spoustu doprovodných akcí, které se  staly 
oblíbenými napříč Kunčinou i Novou Vsí. Na její práci 
chci navázat. Věřím, že mi k  tomu pomůže moje 
dvacetileté působení v  Městské knihovně Ladislava 
z Boskovic v Moravské Třebové, kde jsem pracovala 
jako knihovnice.  

V  obou knihovnách postupně doplňuji fond 
novými tituly, společenskými hrami jak pro děti, tak 
pro dospělé. V  našich knihovnách se  neplatí žádný 
registrační poplatek a  už nyní si můžete přijít půjčit 
pár společenských her, které vás zabaví při špatném 
počasí, nebo jen vyplní příjemnou chvilku s vnoučaty. 

Co dalšího mohou knihovny nabídnout? Půjčení 
konkrétního titulu nebo žánru podle přání čtenáře 
z  Městské knihovny Moravská Třebová, objednání 
knih prostřednictvím Meziknihovní výpůjční služby  
(poplatek 80 Kč za poštovné), vyzvednutí i vrácení je 
možné v otevírací době Pošty Partner, donáška knih 
přímo domů pro nechodící čtenáře. Vždy je možné 
se domluvit na telefonním čísle 601-520-420. 

Nastala změna v otevírací době obou knihoven, 
která je platná od 24.2.2025. 

Knihovna Kunčina, Kunčina čp. 142 
pondělí od 13:00-15:00 

Knihovna Nová Ves, Nová Ves čp. 93 
středa od 13:00-15:00 

Ráda bych vás touto cestou pozvala na  první 
událost pořádanou Místní knihovnou a  tou je „Jarní 
setkání“, které je naplánované na  sobotu 12.4.2025 
od 13:00 do 17:00  hodin v  sále Kulturního centra 
Kunčina. K  prodeji budou rozmanité rukodělné 
výrobky. Místní škola i školka vystaví práce žáků a dětí 
s velikonoční tematikou. Díky místní kronikářce 
budete mít ojedinělou možnost nahlédnout do 
obecních kronik. Pro všechny věkové skupiny budou 
připravené workshopy. A  pokud vás neoslovila 
předchozí nabídka, třeba si jen rádi posedíte u kávy, 
čaje a něčeho sladkého. 

Marie Přívratská
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Narození:  
06.11.2024 Klein Gabriel, Kunčina 
06.12.2024 Ševčíková Anežka, Kunčina 
06.12.2024 Vrbický Vincent, Nová Ves 
20.12.2024 Stulíková Madlen, Kunčina 
23.01.2025 Nováčková Alena, Kunčina 
28.01.2025 Kubišová Eliška, Kunčina 
                  Do života vše nejlepší ... 

Úmrtí: 
08.12.2024 zemřela paní Škrabalová Libuše 
                                                                      ve věku 81 let 
25.01.2025 zemřel pan Janíček Pavel 
                                                                      ve věku 80 let  
01.02.2025 zemřela paní Novotná Jana 

ve věku 82 let 
05.02.2025 zemřel pan Soukal Jiří 

ve věku 74 let 
19.02.2025 zemřel pan Pařil Bohuslav  

ve věku 74 let  
                                                   Čest jejich památce ... 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Jubilea: 
03.12.2024 65 let – Beránek František, Nová Ves 
15.12.2024 65 let - Koukal Jiří, Kunčina  
18.12.2024 90 let - Bojanovská Marie, Kunčina 
02.01.2025 65 let - Berka Karel, Kunčina 
13.01.2025 80 let - Bártová Helena, Nová Ves 
16.01.2025 75 let - Brychtová Jindřiška, Kunčina 
04.02.2025 85 let - Doležalová Maria, Kunčina 
08.02.2025 70 let - Šimonová Viera, Kunčina 
12.02.2025 75 let - Zemanová Danuše, Kunčina 

  Všem srdečně blahopřejeme ...

S ohledem na ochranu osobních údajů jsou ve 
společenské kronice uvedeni pouze spoluobčané, 
kteří dali ke zveřejnění souhlas, nebo ti, k jejichž 
zveřejnění dali souhlas zákonní zástupci nebo 
příbuzní. 

Kolik nás opravdu je? 

K 31. prosinci 2024 bylo v našich obcích evidováno 
k  trvalému pobytu celkem 1  401 občanů. Z  tohoto 
počtu žije v Kunčině 1 037 a  v Nové Vsi 364 občanů.  

V průběhu roku 2024 se v našich obcích narodilo 10 
dětí a zemřelo 9 občanů. Přistěhovalo se 43 nových 
obyvatel a 17 osob si trvalý pobyt odhlásilo.
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Obecní zpravodaj se píše 25 let!
Milí čtenáři,  

    s radostí oznamujeme, že náš obecní zpravodaj slaví své 25. výročí. Zpravodaj byl poprvé vydán v roce 2000, 
kdy byl zvolen jako platforma pro komunikaci mezi vedením obce a občany. Během uplynulých 25  let prošel 
mnoha změnami. Od prvních černobílých tiskovin jsme se dostali k modernímu, graficky atraktivnímu periodiku. 
Posuďte sami.  

Všechny výtisky jsou dostupné v elektronické podobě na: 
https://www.obeckuncina.cz/index.php/cs/informace-o-obci/zpravodaj

Vážení spoluobčané,  
pokud máte doma starou zemědělskou techniku, 
máme pro vás skvělou zprávu! Rádi bychom vás 
pozvali k  zapojení se  do výstavy, která se  uskuteční 
během našich obecních slavností v sobotu 21. června 
2025. Tato akce je skvělou příležitostí, jak prezentovat 
historické stroje a zařízení, která byla součástí našeho 

venkovského života a  kultury. Přijďte ukázat kousky     
historie a podělte se o příběhy, které se  k nim váží. 
Vaše exponáty přispějí k  obohacení programu 
slavností. Pokud máte zájem se  zúčastnit, neváhejte 
nás kontaktovat! te l . 601-520-420, e-mai l : 
kulturavkuncine@gmail.com  

Těšíme se na vaši účast

Připojte se k výstavě historické zemědělské 
techniky na Obecních slavnostech 
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Školní besídka, divadelní představení a sportovní 
úspěchy našich žáků

V  rušných předvánočních týdnech všichni žáci 
připravovali svá vystoupení na  tradiční besídku, ale 
stranou nezůstaly další kulturní, vzdělávací a sportovní 
akce.  

Kouzlo divadla - Světlo, stíny a příběhy, které 
ožívají 

Na  konci listopadu se  žáci 1.  stupně vydali 
za  kulturním zážitkem do  divadla Drak v  Hradci 
Králové, aby zhlédli pohádku Sedmero krkavců. 
Příběh, který byl pojatý s  humorem, postupně 
přecházel do  tajemné mystické pohádky. Všechny 
zaujala hudba, scénografie i herecké výkony. Také žáci 
5., 6.  a 7.  třídy navštívili začátkem prosince divadlo 
Drak. Na  programu bylo představení, které vzniklo 
na  motivy slavné knihy Jacka Londona Bílý tesák. 
Dobrodružný příběh, odehrávající se  v  době zlaté 
horečky na  dalekém severu, vyprávěl sám hlavní 
hrdina, mladý vlk z  americké divočiny. Příběh byl 
velice zajímavě zpracován, dě j byl doplněn 
videoprojekcí, hudbou i  zvláštními zvuky, které 
navozovaly atmosféru divoké přírody. Těsně před 
vánočními prázdninami navštívili někteří žáci z 8.  a 
9. ročníku představení Louskáček v Janáčkově divadle 
v Brně. Jednalo se o baletní vystoupení s překrásnou 
hudbou i výpravou.  

Šachový turnaj 2024 - Naši reprezentanti 
obsadili skvělé 8. místo! 

V  úterý 3.  12.  2024  se  uskutečnil šachový turnaj. 
Naši školu reprezentovali Vojtěch Šmehlík, David 
Kadlec, Pavel Stupák a  nejmladší šachista z  týmu 
Matyáš Němec. V  konkurenci 22 škol si chlapci 
nevedli vůbec špatně. Největší oporou byl Vojta, který 
jednou remizoval, jinak všechna utkání vyhrál. 
Nakonec kluci skončili na krásném 8. místě.  

Bruslařské dobrodružství na zimním stadionu 
Ve  čtvrtek 19. prosince 2024 se  žáci ze 3., 5., 6., 

7.  a 8.  třídy vypravili na  moravskotřebovský zimní 
stadion, aby si zde vyzkoušeli své bruslařské umění. 
Někteří chlapci si vzali i  hokejky, a  tak mohli 
na  vymezené části kluziště hrát hokej. Ostatní děti 
se  snažily vylepšit své bruslařské dovednosti. Našli 
se  mezi nimi zkušení a  dobří bruslaři, ale i  úplní 
začátečníci. Bylo moc pěkné vidět, že se  ti zdatnější 
snažili pomoci svým spolužákům, kteří překonávali 
počáteční strach, báli se  pustit mantinelů a  rozjet 
se  do volného prostoru. Okamžitě se  objevili dva 
ochránci, kteří nesmělého bruslaře vzali mezi sebe 
a pomohli mu překonat počáteční nejistotu. Všechny 
děti vydržely na  ledě téměř dvě hodiny, a  tak při 
zpáteční jízdě vlakem byla v jejich tvářích vidět únava, 
ale i spokojenost z příjemně stráveného dopoledne.  

Besídka plná radosti a kreativity v podání 
našich žáků 

V  posledním předvánočním týdnu proběhla 
i vánoční besídka. Hlavními organizátory se opět stali 
žáci 9.  třídy, ale na  přípravě bohatého programu 
se  podílely všechny třídy. Děti svým nejbližším 
předvedly nápaditá taneční a  pohybová vystoupení, 
zazněly písničky a  básničky se  zimní a  vánoční 
tematikou.  
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Tříkrálová sbírka 2025: Škola spojila síly pro 
dobrou věc v Kunčině a Nové Vsi 

V sobotu 4. 1. a v neděli 5. 1. 2025 se naše škola 
podílela na  organizaci tradiční Tříkrálové sbírky 
v Kunčině a v Nové Vsi. Koledování se  zúčastnilo 18 
žáků od  třeťáčků až po  deváťáky: Dominik Hnátek, 
Kryštof Procházka, Lucie Stupková, Ella Šmídová, 
František Zeman, Tomáš Kyanka, Kristýna Kyanková, 
Adam Neznaj, Václav Synek, František Foret, Matyáš 
Němec, Kamil Ongrádi, Michaela Dirbáková, Ondřej 
Neznaj, Adéla Ondráčková, Hana Kaděrová, Zlata 
Ongrádiová, Eliška Pekáriková. Dospělý doprovod 
zajistily paní ředitelka Adriana Dostálová, paní 
učitelky Škrabalová a  Kyanková a  bývalá žákyně 
Vanesa Dlasková. Výtěžek sbírky, která je určena 
na charitativní účely, dosáhl sumy 35 537 korun. 

Florbalový triumf našich děvčat 
Za  skvělou reprezentaci školy a  výborné výkony 

musíme poděkovat našemu florbalovému družstvu 
děvčat ze 2. – 5.  třídy, které trénuje paní učitelka 
Nedvědová. Dne 14.  1. 2025  se  děvčata zúčastnila 
krajského finále turnaje ve florbale v Pardubicích, kam 
postoupili vítězové okresních kol. Tři vítězná utkání 
a  jedna prohra znamenala pro náš tým konečné 
2.  místo. Nádherný výsledek! Svou skvělou formu 
děvčata potvrdila i  v závěrečném turnaji této sezóny 
v  Moravské Třebové, kde po  bezchybném výkonu 
získala 1. místo.  

Žáci zdokonalovali své lyžařské dovednosti  
v Orlických horách 

Poslední lednový týden strávilo 28 našich žáků pět 
dní na lyžařském výcvikovém kurzu na chatě Slunečná 
ve Zdobnici v Orlických horách. Žákům 5. – 9. ročníku 
se věnovalo pět instruktorů, kteří se snažili zdokonalit 
mladé sportovce v  jízdě na  lyžích a na  snowboardu. 
Počasí i  sněhové podmínky byly příznivé, domácí 
kuchyně výborná a  večerní zábava skvě le 
zorganizovaná.  

Úspěšné zakončení bruslařského kurzu   
Ve  čtvrtek 20. 2. 2025 žáci 2. – 4.  ročníku završili 

svůj čtyřdílný bruslařský kurz v  Moravské Třebové. 
Téměř všichni začínající bruslaři se  již samostatně 
pohybovali bez opory a  ti pokročilejší ještě více 
vylepšili svou techniku. Během celého výcviku byly 
děti k  sobě velmi ohleduplné a  vzájemně si 
pomáhaly. Již nyní se  těší na nadcházející školní rok, 
kdy opět vstoupí na  led. Vřelý dík patří všem 
dospělým, kteří děti v  těchto lekcích podporovali 
svou pomocí v šatnách i při bruslení: panu Parolkovi, 
panu Kubínovi, rodičům Kubišovým a Suchým, panu 
Dostálovi i  panu Suchému z  Mladějova na  Moravě. 
Někteří s dětmi jezdili již třetím rokem. Velice si jejich 
pomoci vážíme.  

Za ZŠ Kunčina Mgr. Iva Richterová
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Zimní radovánky a jarní přípravy v mateřské škole

Jak jsme s dětmi objevovali tajemství zimního 
světa 

V  lednu jsme si s  lektorkami Stolístku Linhartice 
užili výukový program „Zima nekouše“. Děti 
se  dozvěděly, co dělají volně žijící zvířátka v  zimě 
a  učily se  je poznávat podle stop. Experimentovaly 
s  materiály a  zkoušely, které je lépe ochrání před 
zimou. Prováděly pokus se solí a sněhem a zhotovily 
si smetanovou zmrzlinu na  sněhu apod. Výukový 
program byl velmi zajímavý a  děti se  dozvěděly 
mnoho nových informací a  inspirací k  zimním 
aktivitám.  

Interaktivní aktivity a řemeslné zážitky  
Knihovnice, paní Jana Mazurová, DiS., představila 

dětem knihu „Kde je tučňák Pip?“ Děti interaktivně 
spolupracovaly s  paní knihovnicí při vyprávění 
příběhu, plnily různé úkoly a  nakonec se  naučily 
kreslit tučňáky.  

Na  konci ledna přijela za dětmi ze  třídy Broučků 
a  Berušek paní Tesárková s  výukovým programem 
„Malý badatel“. Děti pozorovaly různé pokusy na téma 
živly. Zaměstnanci MŠ absolvovali „Kurz první 
pomoci“ s Dr. Mgr. Bc. Miroslavem Kušnírem. V únoru 
děti ze  třídy Včeliček absolvovaly workshop „Malý 
truhlář“. Seznámily se  s  řemeslem a  vyrobily si 
dřevěné letadlo. Tatínek jednoho z  našich dětí, pan 
Balabán, seznámil děti s  povoláním autoklempíře 
se  specializací „kroupař“. Ukázal dětem nářadí, které 
používá při své práci i  jak se  vyrovnává karoserie 
po zásahu krup.  

Masopustní radovánky 
Poslední únorový den jsme pořádali Masopustní 

karneval v Kulturním centru v Kunčině. Děti ze všech 
tříd předvedly rodičům a hostům taneční vystoupení 
a  poté se  ujal zábavného programu klaun Hubert. 
Součástí karnevalu byla velká i  malá tombola. 
Děkujeme rodičům školkových dětí, obci Kunčina, 
paní Kamile Mlejnkové a  Kamile Šetlerové i  firmě 
Kayser s.r.o. za krásné dary do tomboly. Děkujeme též 
panu starostovi a  zaměstnancům obce Kunčina, 
Sboru dobrovolných hasičů Kunčina – veliteli, panu 
Janu Kubišovi i panu Miloši Kopřivovi a podnikateli, 
panu Leoši Kováčovi za  pomoc při organizaci této 
akce. Odměny školkovým dětem věnovaly firmy 
Moravec – pekárny s.r.o., Fostrade s.r.o., Astur &Qanto 
s.r.o. a  GEBAUER GEMI SE, za  což jim také velmi 
děkujeme. A  děkujeme i  paní Petře Kubišové 
za  pomoc při výzdobě a  panu Pavlu Diblíkovi 
za ozvučení sálu. Karneval se  vydařil a  už se  těšíme 
za  rok na  další. Od  Sboru dobrovolných hasičů 
Kunčina jsme obdrželi finanční dar. Srdečně za  něj 
děkujeme a  plánujeme ho využít v  květnu na  výlet 
s dětmi do Bouzova.  
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Den otevřených dveří a zápis dětí pro školní 
rok 2025/2026 už brzy! 

Dokončujeme projekt Brána vzdělání otevřená, 
v  rámci Operačního programu Jan Amos Komenský, 
kdy jedna z učitelek absolvuje poslední aktivitu, kurz 
„Učitel koučem“, který přispívá k  osobnostnímu 
r o z v o j i dě t í . Po k r aču j e m e v e  s p o l u p r á c i 
s  logopedkou, paní Mgr. Klárou Brýdlovou, 
na  zlepšení komunikativních dovedností našich dětí. 
Rodiče s  dětmi, které od  září plánují nastoupit 
do  školky příležitostně využívají „Hrací středy“. Chodí 
si do školky pohrát každou druhou a poslední středu 
v měsíci. Děti i rodiče si tak zvykají na prostředí školky 
a v září se pohodověji adaptují. Dne 23. dubna 2025 
plánujeme uspořádat „Den otevřených dveří“. 
Zájemcům rádi ukážeme naši školku a seznámíme je 
s  naším školním vzdělávacím programem. Rodiče, 
kteří se  plánují účastnit zápisu dětí do  naší školky, 
se  mohou seznámit i  s „Kritérii pro přijímání dětí“ 
a  odnést si přihlášky. Zápis dětí na  školní rok 
2025/2026 se bude konat 13. května v čase od 10.00 
do 15.30 hodin v ředitelně MŠ v Kunčině. K zápisu je 
potřeba předložit vyplněnou žádost o  přijetí dítěte 
a  potvrzenou od  lékaře. Přijímání bude probíhat 
podle stanovených kritérií. 

  
Na  jaře plánujeme s  dětmi poznávací vycházky 

po Kunčině a okolí, kulturní a vzdělávací akce pro děti 
i  akce pro rodiče. O  všem Vás budeme informovat 
v  dalším čísle zpravodaje. Aktuální informace 
naleznete také na našich webových stránkách http://
www.mskuncina.cz/. Přejeme Vám krásné jarní dny! 

Za kolektiv MŠ Hana Fafílková
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Mladí hasiči zahajují rok s nadšením  
a plány na zlepšení

Nový rok jsme zahájili výroční valnou hromadou, 
kde se  hodnotila celoroční práce a  hospodaření 
sboru, byl představen plán práce na  aktuální rok, 
zaznamenány připomínky a  podněty členů. Na  tuto 
slavnostní schůzi přijal pozvání již tradičně starosta 
obce Miroslav Kubín, člen zastupitelstva obce Kunčina 
Josef Beneš, starosta OSH Svitavy Jan Soural, členky 
Klubu důchodců Jitka Kudrnová, Marta Alexandrová 
a Jaroslav Zezula.  

Starosta obce nás seznámil s  plánem revitalizace 
prostranství kolem hasičské zbrojnice, kde vznikne do 
budoucna nové zázemí pro pořádání našich 
kulturních akcí. 

Tento rok nebude výjimečný co se  týče pořádání 
našich kulturních akcí. Změna termínu nastala 
u  Kunčinské pouti a  Pálení čarodějnic, které 
se uskuteční o víkendu 3. – 4. května 2025. Důvodem 
je skutečnost, že Lunapark Lagron nemůže přijet 
v  dřívějším termínu, a  proto jsme se  rozhodli spojit 
tyto akce do jednoho víkendu. 

V  sobotu 1.  března pod záštitou Okresního 
sdružení hasičů Svitavy proběhlo školení hospodářů 
SDH v kulturním centru. Obec zapůjčila prostory a náš 
sbor se  postaral o  kompletní catering. Celkem 
se zúčastnilo 75 hospodářů z okresu Svitavy. 

Za SDH Kunčina, Petr Slabý 

Novinky v kulturním kalendáři u SDH Kunčina 
Kunčinská pouť a pálení čarodějnic spojeny  
do jednoho víkendu

Na začátku roku proběhla výroční schůze mladých 
hasičů, kde jsme zhodnotili uplynulou sezonu, předali 
jsme diplomy, ocenění, medaile a následovala bohatá 
večeře. Ani v  zimě nám práce nekončí, a  pilně 
pokračujeme v  trénincích v  hasičské zbrojnici, kde 
střídavě využíváme garáž na praxi a zasedací místnost 
na  teorii o hasičině. Ale už teď se nemůžeme dočkat 
pěkného jarního počasí, které nám dovolí opět začít 
trénovat venku a  zintenzivnit tréninky. Tento rok 
představuje pro náš kroužek významný krok vpřed. 
Naším cílem je vybudovat sportovní dráhu pro 

hasičský sport v reálné velikosti, která bude umístěna 
za hasičskou zbrojnicí. Tímto způsobem chceme 
umožnit mladým hasičům efektivnější a kvalitnější 
trénink, což by mělo vést k ještě lepším výsledkům. 

 Dále máme v  plánu díky sponzorskému daru 
od  Obce Kunčina pořídit novou sadu hadic 
na požární sport dětí, dětské sportovní savice, dětské 
helmy a  pracovní trička pro mládež na  tréninky 
a  závody. Tímto chceme Obci Kunčina poděkovat 
za podporu kroužku mladých hasičů.  

Vedoucí mládeže K.K.P.
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Hasičská jednotka v akci 
Ohlédnutí za uplynulými výjezdy a pozvánka  
na Kunčinského železného hasiče

Od začátku roku jsme absolvovali tři výjezdy: 
transport pacienta, požár komína a  odstranění 
stromu. Jak jsem zmínil minule, jsme rádi, že můžeme 
jakýmkoliv způsobem pomoci našim občanům 
v různých situacích. 

V  sobotu 1.  února jsme se  zúčastnili okrskové 
schůze v  Radkově, kde jsme zhodnotili uplynulý rok 
a  prodiskutovali plány na novou sezonu. Na schůzi 
proběhla pravidelná odborná příprava pro velitele, 
během které si všichni čtyři vedoucí naší jednotky 
prodloužili svá osvědčení. Školení bylo zakončeno 
závěrečným testem, který všichni účastníci úspěšně 
splnili.  

V  únoru se  naše jednotka rozloučila a  uctila 
památku bývalého ředitele územního odboru HZS 
Svitavy, Oldřicha Jedličky, když jsme vyjeli s technikou 
a uspořádali nástup našich členů před hasičskou 
zbrojnicí.  

S předstihem, bychom vás rádi pozvali na  první 
ročník Kunčinského železného hasiče, který umožní 
porovnat síly nejen nejmenším hasičům, ale každému, 
kdo si chce vyzkoušet své fyzické schopnosti. Tato 
akce se uskuteční zároveň s dětským dnem (náhrada 
za Loučení s létem), kde se naši nejmenší mohou těšit 
na bohatý program plný zábavy a her. Budeme se na 
vás těšit 16. 8. 2025 za hasičskou zbrojnicí v Kunčině. 

velitel JSDH, Jan Kubiš
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Nejprve se  krátce ohlédněme za  výsledky 
podzimní části sezóny.  

Výsledky po podzimní části sezóny 2024/2025 
Muži „A“ I. B třída 11. místo 20:33 16 bodů 
Muži „B“ III. třída 5. místo 23:39 15 bodů  
Dorost U19 Meziokresní přebor 8+1  1.  místo 
56:21 23 bodů 
Žá c i U 1 5 O k re s n í p ře b o r 8 + 1  2 .  m í s t o 
30:10 25 bodů  
Přípravka U11 A Okresní soutěž, viz výsledky turnajů 
Přípravka U11 B Okresní soutěž, viz výsledky turnajů 

Netrpělivě vyhlížíme datum 23.03.2025, kdy 
kunčinský fotbal čeká návrat na  trávníky v  ostrém 
soutěžním utkání. První zápas se  uskuteční na  hřišti 
v  Bystrém, písknutí oznamující začátek prvního 
„mistráku“ jarní části zazní v 15:00 hod.. „Béčko“ jaro 
2025 rozehraje o  týden později na  půdě celku 
z  Koclířova, a  to 29.03.2025, začátek utkání je 
naplánován na 15:00 hod. Dorostenci ve  stejný den 
od 12:00 hod.  hrají své první domácí utkání proti 
celku z  Hradce nad Svitavou. Žáci si na  svůj debut 
musí počkat až do 12.04.2025, kdy je čeká výjezd 
do Němčic se začátkem utkání ve 13:30 hod. 

Výsledky přátelských utkání 
Muži A  

16.02.2025 Sudkov – Kunčina A 1:3 (Poločas 0:2) 
23.02.2025 Maletín – Kunčina A 3:3 (Poločas 2:2) 
01.03.2025 Loštice A – Kunčina A 3:0 (Poločas: 3:0) 
09.03.2025  Dlouhá Loučka – Kunčina A 

Dorost  
09.02.2025 Žichlínek – Kunčina 2:0 (Poločas) 
16.03.2025 Tatenice – Kunčina 

Po dlouhé zimní odmlce vás zveme na  všechna 
domácí i  venkovní utkání. K  vidění bude kvalitní 
fotbal, plný sportovního napětí a perfektní atmosféry 
z tribun. Čekat na vás bude skvělé občerstvení, počasí 
máme objednané. Pozor kunčinský fotbal není 
k vidění jen na půdě sportovního areálu v Kunčině, ale 
také na druhém domácím hřišti, na krásném stadionu 
Městečka Trnávky, kde svá utkání hraje naše rezerva. 
Těšíme se na vás a věříme, že nás budete podporovat 
až do posledního hvizdu. 

Michal Kubín, jednatel TJSK

Fotbalové jaro aneb přijďte podpořit naše týmy  
na domácích i venkovních zápasech
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Od nového roku dochází ke  změně v  otevírací 
době herny. Středeční dopoledne jsme bohužel 
zrušili kvůli nízkému zájmu, a  tak zůstávají pouze 
úterky od 15 do 17 hodin. I když o dopoledne  nebyl 
zájem, odpoledne bývají velmi rušná. Během zimních 
měsíců jsme se  pravidelně setkávali převážně 
se  stejnými tvářemi, občas k  nám ale zavítali 
i  návštěvníci z  Moravské Třebové nebo Mladějova. 
Děti mají v herně možnost hrát si s kamarády i mimo 
školní prostředí a  umí si to opravdu užít. Když 
se  sejde dobrá parta, odchody př ipomínají 
opravdové krocení dravé zvěře. 

Abychom podpořili venkovní aktivity dětí v zimním 
období, dohodli jsme se na instalaci krmelců poblíž 
našich vycházkových tras. Každý měl možnost 
se v zimě vypravit na procházku a přispět tak zvířatům 
v  těžkých časech. Děti na  našich procházkách rády 
plnily krmelce senem a  zrním, a  ještě raději 
pozorovaly stopy zvířat ve  sněhu. Děkujeme panu 
Kalábovi za zajištění těchto krmelců. 

V  lednu jsme otevřeli dveře naší herny pro 
návštěvníky Vepřových hodů. Mnoho dětí i  jejich 
rodičů se přišlo podívat a užít si zábavu v herničce. 
Měli také možnost vyrobit si papírová prasátka, 
masopustní masky nebo si vytvořit vlastní růže 
z  krepového papíru. Atmosféra akce byla velmi 
příjemná, jídlo skvělé a celkově to byla velmi úspěšná 
událost. 

Mimo naše pravidelné úterky se  s  vámi rádi 
uvidíme 12.  dubna 2025 na  akci Jarní setkání 
v kulturním centru, kde si užijeme velikonoční tvoření. 
Na  konci dubna plánujeme také venkovní hru 
Šipkovanou. Všechny informace o  Šipkované 
a  případné změny v  otevírací době herny najdete 
na našich Facebookových stránkách "Klásek – dětská 
herna Kunčina". 

Za tým Klásku, Míša Turečková 

Novinky z Klásku 
Změny v otevírací době, zimní radovánky  
a plánované akce na jaro
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135 let Moravské západní dráhy: Historie 
železničního nádraží v Kunčině - 1. část

1. září 2024 uplynulo přesně 135  let, kdy došlo 
k zahájení provozu na Moravské západní dráze (MZD) 
vedoucí z Prostějova do Třebovice v Čechách. Tímto 
se zároveň dostalo obci Kunčina železničního spojení 
a získala tak nádražní budovu. Stručně jsem se historii 
MZD a  nádraží v  Kunčině věnoval ve  zpravodaji  
3/2019. V 1.  části tohoto článku se  budu zabývat 
širšími souvislostmi MZD s  ohledem na  železniční 
nádraží v Kunčině. Velice děkuji jednateli spolku 
Chornického železničního klubu panu Marku Říhovi, 
který poskytl ze  svého rukopisu nevydané knihy 
vybádané souvislosti o  zastávce, které uvádím bez 
úprav. Jako zdroje informací využil Úřední list 
olomouckého ředitelství c. k. Státních drah a  sbírku 
staničních kronik uloženou v  Národním archivu 
v Praze. 

 Rok 1899  
V přívalu nových možností vzniku železničních tratí 

se   společnost MZD rozhodla šetřit. Hustota provozu, 
která sice během deseti let vzrostla na  osm 
pravidelných a dva výletní vlaky provozované na  její 
hlavní trati a  dalších sedm spojů, jezdících mezi 
Chornicemi a  Velkými Opatovicemi, nevyžadovala 
podle jejího vedení nutnost obsazení všech stanic 
dopravním personálem. V  první polovině prosince 
1899  tak byly stanice Ptení, Trnávka a  Kunčina 
změněny na  zastávky s  nákladištěm. Ptení bylo 
přiděleno pod stanici Konice, Trnávka stanici 
Chornice a  Kunčina nově spadala pod stanici 
Moravská Třebová. Zatímco ve Ptení a Trnávce zůstal 
správce stanice, Kunčina byla nadále obsazena pouze 
staničním pomocníkem podřízeným z  Moravské 
Třebové. 

Rok 1929  
Vlak 6452 fungoval v  roce 1929 jako magnet 

na potíže. Tento spoj jezdil v trase Prostějov-Chornice 
jako nákladní a  z Chornic do  Třebovice v  Čechách 
pokračoval jako smíšený. Další nepříjemnost ho 
potkala 2.  října na přejezdu v kilometru 60,445 mezi 
zastávkou Kunčina a  stanicí Mladějov na  Moravě, 
na němž zachytil selský povoz. Příčinou nehody byla 
neopatrnost majitele povozu. Tento sedlák z Kunčiny 
si byl své chyby velmi dobře vědom a ani přes 
poškození svého majetku netrval na  policejním 
vyšetřování. 

Rok 1930  
Vyvrcholením roku 1930  se  stalo drama jako 

z  filmového scénáře. Krátce před desátou hodinou 
dne 15.  prosince byl ve  vlaku číslo 6402  mezi 
zastávkou Kunčina a  stanicí Mladějov na  Moravě 
přepaden neznámým lupičem zaměstnanec firmy 
„Lichtensteinské uhelné a  hlinné doly“. Pod 
pohrůžkou násilí mu byl odcizen kufr, ve  kterém 
se  mělo nacházet 500  000 korun. Zločinec vyhodil 
zavazadlo z okna jedoucího vlaku a  vyskočil za ním. 
Obrovská loupež však skončila pro své strůjce 
neuvěřitelnou blamáží. Jeden člen zločinecké bandy 
totiž nevydržel psychické napětí provázející její 
přípravu a prozradil podrobnosti o celé akci zástupci 
podniku. Ten ihned informoval četnictvo, které 
zorganizovalo léčku. Celá banda byla následně 
zadržena v momentě, kdy její členové v lese zjistili, že 
si nemají co rozdělovat. 

Rok 1948  
Velký nárůst průmyslové výroby podniků 

v  Moravské Třebové si vynutil rozšíření kolejiště 
tamního nádraží o  jednu manipulační kolej. Velkým 
úspěchem pak bylo obsazení osobní pokladny 
v  přidělené zastávce s  nákladištěm Kunčina, která 
byla od konce války opuštěná. 

Rok 1977  
Z  platností od 22.  května byly zrušeny osobní 

pokladny v nákladišti-zastávce Kunčina a na zastávce 
Lutotín. 

MZD a nádraží v Kunčině, dodatky a poznámky 
 Závěrem uvedu stručně další souvislosti 

a  vysvětlím některé pojmy z  textu Marka Říhy. MZD 
byla postavena jako soukromá dráha patřící 
stejnojmenné společnosti. Provozovatelem MZD byly 
Rakouské státní dráhy. Po  vzniku ČSR byla MZD 
provozována Československými státními dráhami 
(ČSD) jako soukromá dráha. V  říjnu 1938  se  MZD 
rozpadla na  tři díly. ČSD později Českomoravské 
dráhy (ČMD) obsluhovaly dva navzájem izolované 
úseky Prostějov-Dzbel a  Skalice-Jevíčko. Zbývající 
úsek Třebovice v Čechách-Chornice př ipadl 
Německým říšským dráhám – Deutsche Reichsbahn 
(DR). 10. října 1945, byla společnost MZD zestátněna 
a  přičleněna k  brněnskému ředitelství ČSD. V  roce 
1952 při další reorganizaci ČSD byla trať přiřazena 
pod olomoucké oddělení Správy ostravské dráhy. 



 15

Od změny v roce 1963 spadala trať pod Střední dráhu 
se  sídlem v  Olomouci. Na  podzim 1978 došlo 
k  ukončení provozu parních lokomotiv, které byly 
nahrazeny motorovými lokomotivami. V  roce 
1988 byly vydány u příležitosti následného 100. výročí 
MZD novoročenky v  podobě litografii stanic 
a zastávek od malíře Cyrila Boudy (viz obrázek nádraží 
v Kunčině ve zpravodaj 3/2019). Ve dnech 9. a 10. 9. 
1989  se  konaly oslavy 100  let MZD. Mimo jiné byla 
vydána publikace Ing. Vladimíra Londina 100  let 
Moravské západní dráhy. V roce 1999 vyšla publikace 
110  let Moravské západní dráhy sepsaná pány 
Zdeňkem Hájkem, Vladimírem Londinem a  Markem 
Říhou. Touto dráhou se  také zabývá publikace z roku 
2008 od pana Marka Říhy 100 let místní dráhy Skalice 
nad Svitavou-Velké Opatovice. V  roce 2019 vznikla 
webová prezentace k 130  letům MZD od  pana 
Zdeňka Šmída: www.zdeneksmida.cz/moravska-
zapadni-draha.html  
Jako zdroj informací pro článek jsem využil výše 
vyjmenované zdroje. Pro vysvětlení některých 
užívaných pojmů (viz níže) jsem čerpal z  knihy pana 
Josefa Schröttera, Toulky nejen železniční minulostí 
a Wikipedie. 

Na nádraží v Kunčině se nachází dva objekty: malá 
přijímací budova a  malé skladiště. Obě stavby byly 
postaveny v  roce 1889 v době budování MZD. Bližší 
údaje zatím nezjištěny. Přijímací budova byla tvořena 
služebními prostory a  prostorem pro cestující. Mezi 
služební prostory patřil byt přednosty a  osobní 
pokladna. Pro cestující byla určena čekárna. Kunčina 
byla původně stanicí, ale od konce roku 1899 byl její 
dopravn í význam sn ížen na  zas távku . Pro 
zjednodušení používám v  článku pojem nádraží. 
Nádraží a  stanice jsou synonyma. Obvykle se  slovo 
nádraží používá pro veřejnost. Pojem železniční 
stanice je odborný termín. Nádraží představuje 
významnější železniční stanici. Nádraží je místo, kde 
stojí budova stanice a nástupiště. 

Stanice představuje dopravnu s  kolejovým 
rozvětvením, odkud se  řídí pořadí vlaků, odbavují 
cestující nebo náklad. 

Zastávka je tvořena zejména nástupištěm, je zde 
če k á r n a n e b o p ř í s t ře še k . Za s t á v k a s l o u ž í 
k  nastupování a  vystupování cestujících. Není 
dopravnou. Nemá obvykle kolejové rozvětvení příliš 
rozsáhlé. Na  zastávkách může být zajištěn prodej 
jízdenek. Jinak jsou pojmy stanice a zastávka užívány 

v  železniční přepravě např. při hlášení pro cestující 
ve  vlaku, na  nástupištích nebo na  jízdních řádech. 
Výrazem stanice je v  těchto případech označena 
stanice i zastávka. 

Nákladiště je místo na  trati, kde se  nalézá 
odbočná kolej z  traťové koleje. Slouží pro nakládku 
a  vykládku nákladních železničních vozů. Není 
dopravnou. Nákladiště může být současně i zastávkou 
pro cestující.  

Nádraží v Kunčině - srpen 1914  
Zdroj: Gedenkbuch Kunzendorf I. Teil (Pamětní 

kniha Kunčina 1. díl) 

Významná výročí 
našich obcí 

Tento rok máme příležitost si připomenout některá 
významná výročí, která se vryla do historie našich obcí 
a utvářela jejich současnou podobu. Tyto milníky 
nejen připomínají minulost, ale také nám poskytují 
možnost zamyslet se nad tím, jak se naše komunity 
vyvíjely a jaké změny přinesly. 

755 let od první písemné zmínky o Kunčině. 

660 let od první písemné zmínky o Nové Vsi. 

80  let od  konce druhé světové války, který 
znamenal pro naše obce nový začátek. Příchod 
nových obyvatel - osídlenců.  

50 let od ukončení samostatnosti obce Nová Ves. 

Martin Protivánek 
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Zpravodaj - informační servis obcí Kunčina a Nová Ves, 
periodický tisk územně samosprávního celku vydává 4x za rok v nákladu 550 ks 
Obec Kunčina, 204 CZ-56924, IČO 00276880, MK ČR E 13562. 
Na vydání se podílejí: Mgr. Miroslava Laštůvková, Dana Brychtová, Bc. Jana Pavlišová, DiS. 
Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby příspěvků, vyhrazuje si právo 
lehce pozměnit texty. Uzávěrka příštího zpravodaje  bude 31.5.2025  

Realizace: funprint.eu

Termín jarního svozu 
velkoobjemového 
odpadu se blíží! 

  
Rádi bychom vás informovali, že v naší obci proběhne 
svoz velkoobjemového odpadu. Tato akce je skvělou 
příležitostí, jak se zbavit starých a nepotřebných věcí, 
které by jinak zbytečně zabíraly místo. 

Kdy: 14. dubna 2025  
Kde: Kunčina - areál pod skalkou 

Kdy: 16. dubna 2025 
Kde: Nová Ves - za hasičskou zbrojnicí 

Co můžete odevzdat?  
Starý nábytek (stoly, židle, skříně)  
Koberce a podlahové krytiny  
Staré spotřebiče (lednice, pračky, televize)  
Ostatní objemný odpad, který nelze vyhodit 
do běžného odpadu 

Co nelze odevzdat? 
Nebezpečný odpad (chemikálie, barvy, oleje)  
Odpady, které patří do tříděného odpadu (papír, 
plast, sklo)  
Suť a stavební materiál 

Jak to probíhá? 
Připravte svůj velkoobjemový odpad a  přivezte ho 
na  určené místo. Na  místě budou pracovníci, kteří 
vám s tříděním rádi pomohou.  
Dodržujte pokyny  a nezapomínejte na bezpečnost.  

Děkujeme, že se s námi staráte o čistotu naší obce.

Třídím, třídíš, třídíme ...


		2025-03-10T14:00:17+0100
	Preflight Ticket Signature




